
                                             ROMÂNIA
                                              JUDEŢUL VRANCEA

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI OBREJIȚA
Nr. 6210 DIN 20 Decembrie 2022

 
PROCES VERBAL

Încheiat astăzi 20 Decembrie 2022 în cadrul şedinţei extraordinare 
a Consiliului Local al Comunei Obrejița

Consiliul Local al comunei Obrejița a fost convocat în şedinţă extraordinară prin Dispoziţia
Primarului  comunei  Obrejița  numărul  172 din  16  Decembrie  2022  cu  respectarea  prevederilor
legale.

Şedinţa de consiliu local s-a desfăşurat în cadrul Primăriei Obrejița începând cu ora 12.00.
La şedinţă au participat un număr 11 consilieri locali din totalul de 11 consilieri în funcție,

(dna. consilier local Curtache Oana Alina a participat telefonic), fiind îndeplinită condiția prevăzută
la art.137 alin.(1) din Ordonanţă de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,
cu modificările și completările ulterioare. 

Doamna Antonache Carmen Roxana - președinte de ședință, supune la vot ordinea de zi a
ședinței extraordinare din data de 20 Decembrie 2022, care se aprobă cu un număr de  11 voturi
pentru din 11 voturi exprimate.

Doamna Antonache Carmen Roxana - președinte de ședință, supune la vot Procesul verbal
al ședinței ordinare din 24 Noiembrie 2022, care se aprobă cu un număr 11 voturi pentru din 11
voturi exprimate.

I. Proiecte de hotărâri privind:

1.  Punerea la dispoziția viitorului concesionar al serviciului de utilitate publică de distribuție a
gazelor  naturale  UAT  Comuna   Obrejița,  județul  Vrancea,   cu  titlu  gratuit  pe  toată  durata
concesiunii,  a  terenurilor  proprietate  publică,  apaținând   UAT  Obrejița,  pentru  realizarea
obiectivului  de  investiții  ,,INFIINTARE   SISTEM   INTELIGENT   DE   DISTRIBUTIE   A
GAZELOR   NATURALE   IN   COMUNELE   TÂMBOESTI,   SIHLEA,  OBREJITA   SI
SLOBOZIA BRADULUI,  JUDETUL VRANCEA,,.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu
2. Aprobarea suplimentării numărului de asistenți personali ai persoanelor cu handicap grav pentru
anul 2023.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu
3. Modificare și completarea organigramei și a statului de funcții pentru aparatul de specialitate al
Primarului comunei Obrejița, județul Vrancea.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu
4. Propunerea de rectificare a bugetului local al Comunei Obrejița, Județul Vrancea.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu
5. Aprobarea execuției bugetului local al comunei Obrejița, județul Vrancea pentru trimestrul IV al
anului 2022.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu
6.  Aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții
”Construire cameră mortuară în comuna Obrejița, județul Vrancea”.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu
7. Stabilirea impozitelor  și  taxelor  locale  pentru anul  2023 la nivelul comunei  Obrejița,  județul
Vrancea. 
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

II.  Întrebări, interpelări, petiții și informarea consilierilor locali.



Se trece la punctul numărul unu de pe ordinea de zi:
1.  Punerea la dispoziția viitorului concesionar al serviciului de utilitate publică de distribuție a
gazelor  naturale  UAT  Comuna   Obrejița,  județul  Vrancea,   cu  titlu  gratuit  pe  toată  durata
concesiunii,  a  terenurilor  proprietate  publică,  apaținând   UAT  Obrejița,  pentru  realizarea
obiectivului  de  investiții  ,,INFIINTARE   SISTEM   INTELIGENT   DE   DISTRIBUTIE   A
GAZELOR   NATURALE   IN   COMUNELE   TÂMBOESTI,   SIHLEA,  OBREJITA   SI
SLOBOZIA BRADULUI,  JUDETUL VRANCEA,,.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Doamna Antonache Carmen Roxana  -  președinte de ședință, supune la vot proiectul de hotărâre
privind „Punerea la dispoziția viitorului concesionar al serviciului de utilitate publică de distribuție
a  gazelor  naturale  UAT Comuna   Obrejița,  județul  Vrancea,   cu  titlu  gratuit  pe  toată  durata
concesiunii,  a  terenurilor  proprietate  publică,  apaținând   UAT  Obrejița,  pentru  realizarea
obiectivului  de  investiții  ,,INFIINTARE   SISTEM   INTELIGENT   DE   DISTRIBUTIE   A
GAZELOR   NATURALE   IN   COMUNELE   TÂMBOESTI,   SIHLEA,  OBREJITA   SI
SLOBOZIA BRADULUI,  JUDETUL VRANCEA,,” care se aprobă  cu un număr de  11 voturi
pentru (dl.Munteanu  Cristian-Costică,  dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu
Ion, dna.Antonache Carmen Roxana, dl.Ciochină Sandu, dl.Anița-Enache Adrian, dl.Lalu Valentin,
dl.Racovițeanu  Valeriu-Nicu,  dna.Curtache  Oana-Alina,  dl.Iliescu  Costică-Lucel),  din 11 voturi
exprimate.

Se trece la punctul numărul doi de pe ordinea de zi:
2. Aprobarea suplimentării numărului de asistenți personali ai persoanelor cu handicap grav pentru
anul 2023.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Doamna Antonache Carmen Roxana  -  președinte de ședință, supune la vot proiectul de hotărâre
privind „Aprobarea suplimentării numărului de asistenți personali ai persoanelor cu handicap grav
pentru anul 2023” care se aprobă cu un număr de 11 voturi pentru (dl.Munteanu Cristian-Costică,
dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu  Ion,  dna.Antonache  Carmen  Roxana,
dl.Ciochină  Sandu,  dl.Anița-Enache  Adrian,  dl.Lalu  Valentin,  dl.Racovițeanu  Valeriu-Nicu,
dna.Curtache Oana-Alina, dl.Iliescu Costică-Lucel), din 11 voturi exprimate.

Se trece la punctul numărul trei de pe ordinea de zi:
3. Modificare și completarea organigramei și a statului de funcții pentru aparatul de specialitate al
Primarului comunei Obrejița, județul Vrancea.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Doamna Antonache Carmen Roxana  -  președinte de ședință, supune la vot proiectul de hotărâre
privind  „Modificare  și  completarea  organigramei  și  a  statului  de  funcții  pentru  aparatul  de
specialitate al Primarului comunei Obrejița, județul Vrancea” care se aprobă cu un număr de  11
voturi pentru (dl.Munteanu  Cristian-Costică,  dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,
dl.Barbu Ion, dna.Antonache Carmen Roxana, dl.Ciochină Sandu, dl.Anița-Enache Adrian, dl.Lalu
Valentin, dl.Racovițeanu Valeriu-Nicu, dna.Curtache Oana-Alina, dl.Iliescu Costică-Lucel), din 11
voturi exprimate.

Se trece la punctul numărul patru de pe ordinea de zi:
4. Propunerea de rectificare a bugetului local al Comunei Obrejița, Județul Vrancea.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Doamna Antonache Carmen Roxana  -  președinte de ședință, supune la vot proiectul de hotărâre
privind „Propunerea de rectificare a bugetului local al Comunei Obrejița, Județul Vrancea” care se
aprobă  cu  un  număr  de  11  voturi pentru (dl.Munteanu  Cristian-Costică,  dl.Rînja  Gheorghe,
dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu  Ion,  dna.Antonache  Carmen  Roxana,  dl.Ciochină  Sandu,
dl.Anița-Enache Adrian, dl.Lalu Valentin, dl.Racovițeanu Valeriu-Nicu, dna.Curtache Oana-Alina,
dl.Iliescu Costică-Lucel), din 11 voturi exprimate.



Se trece la punctul numărul cinci de pe ordinea de zi:
5. Aprobarea execuției bugetului local al comunei Obrejița, județul Vrancea pentru trimestrul IV al
anului 2022.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Doamna Antonache Carmen Roxana  -  președinte de ședință, supune la vot proiectul de hotărâre
privind „Aprobarea execuției bugetului local al comunei Obrejița, județul Vrancea pentru trimestrul
IV al  anului  2022” care se  aprobă  cu un număr  de  11 voturi pentru (dl.Munteanu  Cristian-
Costică,  dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu  Ion,  dna.Antonache  Carmen
Roxana,  dl.Ciochină  Sandu,  dl.Anița-Enache  Adrian,  dl.Lalu  Valentin,  dl.Racovițeanu  Valeriu-
Nicu, dna.Curtache Oana-Alina, dl.Iliescu Costică-Lucel), din 11 voturi exprimate.

Se trece la punctul numărul șase de pe ordinea de zi:
6.  Aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții
”Construire cameră mortuară în comuna Obrejița, județul Vrancea”.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Dl.Anița-Enache Adrian – consilier  local  -  menționează  că suma din devizul  general  nu a fost
micșorată deloc.
Dl.Pardos Nicu – primarul comunei – menționează că lucrarea are valoare de 390.000 lei + TVA
construcție montaj și că lucrarea va fi publicată pe SEAP conform legii achizițiilor publice.

Doamna Antonache Carmen Roxana  -  președinte de ședință, supune la vot proiectul de hotărâre
privind  „Aprobarea  indicatorilor  tehnico-economici  și  a  devizului  general  pentru  obiectivul  de
investiții ”Construire cameră mortuară în comuna Obrejița, județul Vrancea” care se aprobă cu un
număr de  6 voturi pentru (dl.Munteanu Cristian-Costică, dl.Rînja Gheorghe, dl.Iliescu Neculai-
Valerică, dl.Barbu Ion, dna.Antonache Carmen Roxana, dl.Ciochină Sandu) și 2 voturi împotrivă
(dl.Racovițeanu Valeriu-Nicu, dna.Curtache Oana-Alina) din 8 voturi exprimate.

In timpul votării proiectului de hotărâre privind „Aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a
devizului general pentru obiectivul de investiții  ”Construire cameră mortuară în comuna Obrejița,
județul Vrancea” consilierii locali  dl.Anița-Enache Adrian, dl.Lalu Valentin și dl.Iliescu Costică-
Lucel părăsesc sala de ședință.

Se trece la punctul numărul șapte de pe ordinea de zi:
7. Stabilirea impozitelor  și  taxelor  locale  pentru anul  2023 la nivelul comunei  Obrejița,  județul
Vrancea. 
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Dl.Pardos Nicu – primarul comunei – menționează că impozitele se măresc cu rata inflației, iar taxa
de salubrizare încă nu a fost stabilită pentru anul 2023 deoarece se dorește acordarea unei subvenții
din bugetul local în vederea achitării prestațiilor efectuate de operatorul serviciului de salubrizare în
beneficiul întregii comunități.

Doamna Antonache Carmen Roxana  -  președinte de ședință, supune la vot proiectul de hotărâre
privind  „Stabilirea  impozitelor  și  taxelor  locale  pentru  anul  2023  la  nivelul  comunei  Obrejița,
județul Vrancea” care se aprobă cu un număr de 7 voturi pentru (dl.Munteanu Cristian-Costică,
dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu  Ion,  dna.Antonache  Carmen  Roxana,
dl.Ciochină Sandu, dna.Curtache Oana-Alina)  și 1 vot împotrivă (dl.Racovițeanu Valeriu-Nicu) din
8 voturi exprimate.

II. Întrebări, interpelări, petiții și informarea consilierilor locali.

Doamna Antonache Carmen Roxana - președinte de ședință, declară ședința închisă.

             Președinte de ședință,                                                                    Contrasemnează,
     Carmen Roxana ANTONACHE                                                Secretar general al comunei,
                                                                                                           Andreea Georgiana STOICA




